כמוהו נוסדו בתי דין בערים אחרות, ומעל כולם בית הדין הגבוה לערעורים שישב בעיר הבירה רבאט.¹⁵ ראש אב בית הדין במכנאס היה הרב יהושע בירדוגו ס"ט, שכינה לימים בתור נשיא בית הדין הגדול לערעורים וראש מועצת הרבנים הראשונה בשנת תש"ז (1947).¹⁶ לצדו כיהן הרב רפאל

13 שו"ת משפט וצדקה ביעקב, חלק ב, סימן כד.

14 פנקס בית הדין הרבני בעיר מכנאס (בשנים תרפ"ד-תש"א [1924-1941]) – בית דינו של יהושע, חלק ב, סימן שכז (מהדורת מ' עמאר, טרם פורסם). ראו גם שו"ת שאלו לברוך, אבן העזר, סימן סח, שהוא אוסף פסקי דין של הרב ברוך אברהם טולידאנו. מובא שם פסק דין בעניין יבם בן שמונים שהאלמנה טענה כי אינו יכול לבעול. הרב פסק כי אכן הוא זכאי לייבם אבל הפעיל את השפעתו לחלוץ כיוון שאין זה יאה שזקן יהיה נשוי לצעירה.

23 ראו רשימת המשתתפים בכינוסים השונים: המשפט העברי בקהילות מרוקו (לעיל הערה 3), עמ' 215 (מועצה 1); עמ' 232 (מועצה 2); עמ' 253 (מועצה 3); עמ' 285 (מועצה 4); עמ' 361 (מועצה 5); עמ' 407 (מועצה 6).

24 ב"צ אליאש, 'החקיקה הרבנית בפסיקה הרבנית: התעלמות ושברה', דיני ישראל, י-יא (תשמ"ב-תשמ"ג), עמ' קצ.

של הטמעת החקיקה בעשיית הדיינים עלה בהרצאתו של הרב משאש בכינוס דיינים בישראל בשנת תשמ"ג (1983).²⁵ באותה שעה כבר כיהן כרבה הראשי של ירושלים וכראש אבות בתי הדין שלה, אך קודם לכן השתתף באופן פעיל במועצות הרבנים במרוקו ואף כיהן כרבה הראשי. בכינוס בישראל ביקש הרב משאש לחלוק עם הדיינים את הניסיון המוצלח שהצטבר במרוקו בשימוש בחקיקה ככלי להתמודד עם בעיות השעה ובהטמעת השימוש בה כתנאי מוקדם להצלחה.

אכן, ביטוי מפורש ללחצן של רוחות מודרניות בעניין זה אנו מוצאים כעבור שלוש שנים בדבריו של הרב שאול אבן דנאן, שהחליף את הרב יהושע בירדוגו כנשיא בית הדין לערעורים וישב בראש מועצת הרבנים הרביעית: 'ודא עקא לכוף אשה להנשא בעל כרחה ומה גם בימינו אלה אשר הנשים מתאמרות בדעתן לאמר שאינן כשבויות חרב וכל עם הארץ עונה אחריהן אמן בכל לב'.²⁹ דבריו אומנם התייחסו להצעה להרחיב את התקנה משנת תש"ט (1949) שנדון בה להלן, אך אין ספק שגורמים אלה היו קיימים כבר כרקע להחלטת המתכנסים במועצת הרבנים הראשונה לקיים ישיבה מעשית בעניין שינוי בדיני הייבום.

28 בשן (לעיל הערה 15), עמ' 317. לדברי המחבר: 'בקונגרס השישי של מועצת הקהילות היהודיות במרוקו, שהתכנס ב-1952, הוחלטו ההחלטות והתביעות הבאות: ציפייה מהכינוס השנתי של הרבנים שיחליט על תקנות לזכותה של האשה בירושה, וכן לשיפור מעמדה של האשה'.

הדיונים וההחלטות נסבו על שלושת הנושאים המשפטיים המרכזיים בנוגע לייבום: עילות החליצה שעומדות לטובת האלמנה, אמצעי האכיפה נגד היבם והתוצאות הכלכליות עבור האלמנה.

2. הוויכוח על כפיית חליצה (מועצה שנייה, תש"ט)

התמודדות ישירה עם נושא הייבום נערכה במועצת הרבנים השנייה בשנת תש"ט (1948). בפני החכמים המתכנסים הוצגו שתי עמדות: האחת של הרב שלמה הכהן, ראש אב בית דין בעיר אוז'דא, והשנייה של נשיא הכינוס הרב שאול אבן דנאן. הרב שלמה הכהן ביקש למעשה לשמר את המצב הקיים כפי שגובש במשנתו המשפטית של יעב"ץ, שלפיו אין כופין על החליצה בשל אחת העילות כשלעצמה: יבם נשוי, עני, מאוס, או כשיש פער גילים גדול בגיל בין היבם ליבמה.

בהתקנם תקנה זו עקרו חכמי מרוקו אבן נגף מרכזית בדרכה של האלמנה אל חרותה אף בתחום האישות. ראוי לציין כי החתירה לניתוק בין ממד האישות לבין הממד הכלכלי בקשרי הנישואין עומד בראש מאוויים של הנאבקים אף כיום להיטיב את מצבן של מעוכבות גט בבית דין רבני. כך למשל תוקן לאחרונה חוק יחסי ממון בין בני זוג, תשל"ד-1974, המאפשר לבית המשפט לאזן את הנכסים בין בני הזוג לפני הגירושין ובלי קשר ישיר למתן הגט.³³

בשלב השני של האסיפה נוספו כמה הוראות הכתובות בסוגריים. תוספות אלה מרחיקות לכת מאוד, שכן הן מורות על כפייה ישירה של היבם כדי שיחלוץ לאלמנה לאחר שזן ופרנס אותה במשך שנים עשר חודש.³⁴ נמצא שבכל אחת מהעילות המנויות ניתן ליבם מרווח של שנים עשר חודש, ולאחר מכן היו כופים אותו במישרין לחלוץ!

אולם הסעד המשפטי שניתן לה לתמוך בתביעתה מצוי היה כולו במישור הכלכלי הפנימי, שהוא הזכות למזונות מן היבם ובד בבד שמירת מעשי ידיה לעצמה, בדומה לאלמנה שהיו ברשותה אחת משלוש העילות. לעומת זאת, לא קיבלה אלמנה סרבנית את הזכות והכוח לכופף את היבם לחלוץ לאחר שנים עשר חודש, כפי שקבעה התקנה משנת תש"ט (1949) לגבי אחת משלוש העילות. גם במישור חלוקת הרכוש לא השוו בין האלמנה הסרבנית-גרידא לזו שלרשותה עמדה אחת משלוש העילות. בעוד שבהתקיים אחת משלוש העילות הזכות בידי האלמנה לקבל את כתובתה או לתבוע את חלוקת העיזבון, הרי שבסירוב להתייבם ללא עילה זכות הבחירה נתונה בידי היבם. לא ניתן הסבר לתקנה זו, אולם במועצת הרבנים החמישית

41 לעיל הערה 39.

42 שם, שם.

שהתקיימה בתשי"ד (1954) פורטו שני טעמים. האחד: כדי שלא להמריץ את האלמנה לסרב להתייבם רק מטעמים כספיים, והשני: להמריץ את היבם לחלוץ בכך שייתנו בידו חלק גדול יותר בעיזבון אחיו הנפטר.

עם התקנת התוספת הנ"ל הגיעה המסורת המשפטית במרוקו לפסגת האקטיביזם בנושא הייבום, בהעניקה תמיכה מרבית לאלמנה המסרבת להתייבם מכל סיבה שהיא.

הצעה זו התקבלה בהסכמת כל הרבנים שהשתתפו באסיפה החמישית. המהפכה החקיקתית במרוקו נסוגה אפוא ומחקה את ההוראה האומרת שיש לכופ יבם לחלוץ בשל היותו נשוי, או בשל טענת מאיס עלי או בשל העוני.

46 שם, עמ' 285.

47 שו"ת תבואות שמ"ש, חלק אבן העזר, סימן קנ. את התשובה כתב הרב משאש בשנת תשל"ד (1974), בשמשו בתפקיד דיין בקזבלנקה.

48 לעיל הערה 36.

הצעה אחרת ביקשה לשנות את סעיף ד' של התקנה משנת תש"ט, ובמקום הכתוב במקור: 'ואם אין לו או אינו רוצה לזון וכו' כופין אותו בעל כורחו לאלתר', להתקין: 'אם איש עני הוא כופין אותו בעל כורחו לחלוץ לאלתר'. בהקדמה להצעה זו ובדברי ההסבר לתקנות לא נאמר דבר לגבי פשר השינוי ומניעיו.

התקנה לחייב במזונות אינה אפוא אלא חלק ממה שהדין אפשר בנסיבות אלה, ואף כפייה ישירה הייתה ראויה, אלא שחכמי מרוקו העדיפו להסתפק בלחץ עקיף.

3. הפנמת החקיקה בפסיקה במרוקו

ההסדר המשפטי האחרון שעיצבו תקנות מרוקו, לפיו מטילים מזונות על יבם במקרה של סירוב מצד האלמנה להתייבם, הופנם בפסיקה מאוחרת של הרב משאש שניתנה בשנת תשל"ד (1974), בהיותו ראב"ד בקזבלנקה. אלה פרטי המקרה:⁶¹ כחודש לאחר שזוג צעיר נישא במרוקו, נהרג הבעל בתאונת

61 לעיל הערה 47.

דרכים. היבם, שהתגורר בצרפת, היה נשוי ואב לילדים וחסר יכולת כלכלית לזון שתי נשים. האלמנה סירבה בתוקף להתייבם וטענה שהיבם מאוס בעיניה, ואילו היבם דרש לייבם וסירב לחלוץ ובפיו מניע מן התחום המיסטי.

איסור זה אפשר להתירו רק במסבות מיוחדות ועל פי החלטת המועצה המורחבת בחתימת הרבנים הראשיים לישראל.⁶⁷

בפרק זה נשווה בין דברי החקיקה בשני המרכזים ונדון ביחסי הגומלין שהיו ביניהם בנושא שינוי דיני הייבום.

2. השפעת חרם ירושלים על תקנות מרוקו

היוזמה הראשונה במרוקו לשינוי דיני הייבום יצאה כבר בשנת תש"ז (1947), ובשנת תש"ט (1948) נחקקה התקנה הראשונה והמקיפה. כפי שהראינו הקיפה התקנה שינויים בשלושת המישורים המשפטיים העיקריים של הייבום: הרחבת מעגל העילות, הטלת עיצומים על היבם והטבת מצבה הכלכלי של האלמנה המסרבת להתייבם. חרם ירושלים נחקק עשרה חודשים לאחר מכן, בחודש שבט תש"י (1950), והתייחס רק למישור העילות ולמישור העיצומים. לא צדק אפוא א' בשן שכתב:

בנושא הייבום התקיימו דיונים בשלושה כינוסים, והגיעו למסקנות לאחר התייעצות עם הרב בן ציון מאיר חי עוזיאל בארץ ישראל, ואלו הן: (א) אם האשה מסרבת להתייבם מפני העוני, או שהוא מאוס או נשוי, אז עליו לחלוץ.

כאן ניתן להבחין בפער של ממש בין חכמי מרוקו לבין רבני ארץ ישראל. בחרם ירושלים מרכז הכובד הוא שכיום מצוות החליצה מועדפת והייבום נאסר לגמרי. הסנקציה המוטלת על היבום היא חיוב במזונות בלבד במשך כל זמן סירובו, ולא נזכר רכיב של כפייה ישירה לחלוץ. לאמתו של דבר עיצום זה מקורו בתקנת הרבנות הראשית בשנת תש"ג (1943) שחייבה במזונות כל יבם שניתן נגדו פסק דין המחייב בחליצה והוא מעגן את האלמנה.⁷⁶ כאן הורחב העיצום על כל יבם, שכן התקנה אסרה את הייבום וחייבה לחלוץ בכל מקרה.

76 שרשבסקי (לעיל הערה 67), נספח א, סעיף ב, עמ' 448.

לעומת זאת במרוקו נקטו חכמי מועצת הרבנים בעיצומים חזקים יותר ומרחיקי לכת.

עתה, בבואם לירושלים, פגשו לראשונה באופן בלתי אמצעי בגישה מנוגדת באופן קוטבי, שמייצגה היה הרב עובדיה יוסף.

עמדתו העקרונית של הרב עובדיה יוסף⁷⁹ ניתנה כבר בפסק דין משנת תשי"ג, סמוך מאוד לאחר התקנת חרם ירושלים, אולם התפרסמה בדפוס רק בשנת תשל"ד (1974), לאחר שהרב יוסף נבחר להיות רב ראשי לישראל וראשון לציון. הרב עובדיה יוסף התנגד בשצף קצף לחרם ירושלים שדחה למעשה את הייבום בכל מקרה ודבק בתוקף במסורת הספרדית והמזרחית הקובעת שמצוות ייבום קודמת. מכאן נגזרו גם תוצאות משפטיות נוספות, כמו הכרזתה של אלמנה המסרבת להתייבם כמורדת ופטור היבם מתשלום מזונות.

מכאן, שבנושאים הקריטיים שהעיקר על המערכת הרבנית בארץ הזדהה הרב משאש באופן עקרוני עם עמדת הרבנים עוזיאל והרצוג שהתקינו את חרם ירושלים ואולי אף היה מוכן להרחיק לכת מהם להלכה ובוודאי למעשה.

ביטוי לכך נתן הרב משאש בכינוס דיינים שהתקיים כשנתיים לאחר מכן בשנת תשמ"ג (1983) ואשר נדונו בו נושאים שונים מדיני המשפחה. נציג תחילה את עיקרי תפישת עולמו של הרב משאש לגבי הצורך בהתקנת תקנות בתחום דיני המשפחה:

אני מאחל הצלחה רבה בכל העניינים ושיעלה ביד הרבנים ישצ"ו לעשות תקנות טובות לטובת העם והעיקר הוא לקבוע אותם להלכה קבועה ולדון בהם בכל הבתי דינים כדין הנפסק בשולחן ערוך ומי שלא יפסוק כמותם